1

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2015

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS, DO  GABARITO OFICIAL, DA NOTA E
CLASSIFICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E DA CONVOCAÇÃO PAR A A PROVA PRÁTICA

A Comissão dos Concursos Públicos da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, TORNA PÚBLICO, aos

candidatos do Concurso Público, Edital Nº 001/2015 e resolve o que segue:

I – DETERMINAR após julgamento dos recursos impetrados pelos candidatos, passando desta forma a serem

considerados como GABARITOS OFICIAIS , para todos os Cargos relacionados no Edital 001/2015, para todos os
efeitos:

1 - RECURSOS IMPROCEDENTES – Quanto aos recursos indeferidos:
Para o Cargo de Coordenador do CREAS. Fica indeferido o recurso para a questão: 04.
Para o Cargo de Escriturário. Fica indeferido o recurso para a questão: 04.
Para o Cargo de Coordenador do CREAS. Fica indeferido o recurso para a questão: 19.
Obs:  As respostas aos recursos estão na Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, no Departamento de

Administração, a disposição de todos os candidatos.

2 - RECURSOS PROCEDENTES – Quanto aos recursos deferidos:
Para o Cargo de Auxiliar de Enfermagem. Fica anulada a questão 34.
Para os Cargos de Coordenador CRAS, Farmacêutico, Orientador Social e  Técnico de Segurança do

Trabalho. Fica anulada a questão 10.
Obs:  As respostas aos recursos estão na Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, no Departamento de

Administração, a disposição de todos os candidatos.

3 - GABARITO OFICIAL:

Agente Comunitário de Saúde - Todos
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B D C A B B A D C C A B C C B D A D A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A C A B C A D D B D B A D B D A C B C

Assistente Social
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B A D C A B D C D B B A A C C B A D C B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  A C A D C C B D C B A D C A B A C D B A

Auxiliar Administrativo
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C D D B A C B A B D A C A A B D D C D B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C C A D B C D B A A B A D B B C D C D

Auxiliar de Enfermagem
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B A D C A B D C D B B A A C C B A D C B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  A C A D C C B A C B D D A nula B C C D A B

Auxiliar em Saúde Bucal
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C B D A C A D B B B C D A C D A B A C D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  C D A B B D C A D C B C A D D C B A B C

Coordenador do CRAS
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A B D A D B B A nula C A B C C B C C A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C D B A C A C D C D B A B B D B A C A

Coordenador do CREAS
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B A D C A B D C D B B A A C C B A D C B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  A C A D C B C A B A C D B A D C C D D A

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL
COMISSÃO DOS CONCURSOS PÚBLICOS

 2

Coveiro
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B D C A B B C D C B C A B C D A B C C B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  D A D A D B D A A C B A C A B C A D D B

Escriturário
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B A D C A B D C D B B A A C C B C D D A
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A D C B A C A D C C D A B A D C C A B

Farmacêutico
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A B D A D B B A nula C A B C C B C C A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C D B A C D B D A B C C A B C D B A D

Merendeiro
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C B D A C A A B B B D C B A D D C B B C
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  C D A C D A B A C D C D A B B D C A D C

Motorista
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B D C A B B A D C C A B C C B D A D A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A D C B A C A D C A B B C C A C D D D

Operador de Máquinas - Esteira
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C D C A B B C D B C D A B A D B D A A C
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A C A B C A D D B A B B C C A C D D D

Operador de Máquinas - Motoniveladora
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C B D A C A D B B B C D A C D A B A C D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  C D A B B D C A D C A C B D A D B C B D

Operador de Máquinas - Retroescavadeira
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C B D A C A D B B B C D A C D A B A C D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  C D A B B D C A D C A C B D A D B C B D

Orientador Social
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A B D A D B B A nula C A B C C B C C A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C D B A B D B C A D C A A D B B C D C

Psicólogo
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B A D C A B D C D B B A A C C B A D C B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  A C A D C B B D A A C B C A A D C B C D

Técnico de Segurança do Trabalho
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A B D A D B B A nula C A B C C B C C A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C D B A A A D B D B C A C D C C B A B

II – HOMOLOGAR , após a correção das Folhas de Respostas, a Aprovação/Classificação da Prova Objetiva:

1 - Para os Cargos de Agente Comunitário de Saúde, Assistente Social, Aux iliar Administrativo, Auxiliar de
Enfermagem, Auxiliar em Saúde Bucal, Coordenador do  CRAS, Coordenador do CREAS, Coveiro, Escriturário,
Farmacêutico, Orientador Social, Psicólogo e Técnic o de Segurança do Trabalho,  foram aprovados os candidatos
que obtiverem 50% (cinquenta por cento) ou mais na nota da Prova Objetiva . Para obter sua nota da Prova Objetiva
utilize a formula: NOTA = Nº de ACERTOS x 2,5. Os casos de empate já foram resolvidos conforme critérios
estabelecidos no Edital Nº 001/2015.

2 - Para o Cargo de Merendeiro, Motorista, Operador de Máquinas (Estei ra), Operador de Máquinas
(Motoniveladora) e Operador de Máquinas (Retroescav adeira),  foram classificados e convocados para a Prova
Prática  os candidatos que obtiverem 50% (cinquenta por cento) ou mais na nota da Prova Objetiva e no máximo na
proporção citada  no Anexo II do Edital Completo 00 1/2015, aplicando-se em caso de igualdade de notas do último

 3

classificado, os critérios de desempate (maior idade) previstos no Edital Nº. 001/2015. Para obter sua nota da Prova
Objetiva utilize a formula: NOTA = Nº de ACERTOS x 2,5.

III – INFORMAR que:

1 - A lista dos classificados e a lista com o nº de inscrição dos reprovados e ausentes consta no ANEXO I, deste

Edital, e serão afixadas na Prefeitura Municipal, à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul/SP e
também publicados no site www.sigmarh.com.br  e www.vgsul.sp.gov.br .

2 – A Classificação Final de todos os Cargos será publicada dia 30/05/2015, e será afixada na Prefeitura

Municipal, à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul/SP e também publicados no site
www.sigmarh.com.br e www.vgsul.sp.gov.br .

IV – DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias úteis para eventuais Recursos referentes as notas atribuídas,

devendo os mesmos serem protocolados das 8h às 11h e das 13h às 17h, na Prefeitura Municipal, à Praça Washington
Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul/SP. Não serão aceitos recursos relativos às questões da  Prova Objetiva e
seus respectivos Gabaritos .

V – CONVOCAR, os candidatos CLASSIFICADOS  na Prova Objetiva, para os Cargos de Merendeiro, Motorista,
Operador de Máquinas (Esteira), Operador de Máquina s (Motoniveladora) e Operador de Máquinas
(Retroescavadeira) , para a realização da PROVA PRÁTICA  na DATA, HORÁRIO E LOCAL  a seguir:

Cargo  Informação

• Merendeiro

DIA: 17 de maio  de 2015 (domingo)
HORÁRIO: 08:00 horas
LOCAL: EMEB / Creche Padre Donizetti
Rua Iletro Cachola nº 146,  Vila Polar
Vargem Grande do Sul/SP.

Cargo  Informação

• Motorista
Veículo:  Caminhão Tanque (Pipa)
OBS.1: Os candidatos deverão comparecer munidos da
C.N.H. “D” ou “E”. Protocolo não será aceito.
OBS.2:  A prova será composta por duas etapas, baliza e
trajeto. O candidato será eliminado se não colocar o
veículo na área balizada, em no máximo três tentativas, no
tempo estabelecido.

DIA: 17 de maio de 2015 (domingo)
HORÁRIO: 08:00 horas
LOCAL: Almoxarifado Municipal “Augustinho
Luis Pícolo”
Rua Leonardo Nogues Rodrigues, nº 395
Jardim Fortaleza - Vargem Grande do Sul/SP.

Cargo  Informação

• Operador de Máquinas (Esteira, Motoniveladora e
Retroescavadeira)
OBS.1: Os candidatos deverão comparecer munidos da
C.N.H. “D” ou “E”. Protocolo não será aceito.

DIA: 17 de maio de 2015 (d oming o)
HORÁRIO: 13:00 horas
LOCAL: Almoxarifado Municipal “Augustinho
Luis Pícolo”
Rua Leonardo Nogues Rodrigues, nº 395
Jardim Fortaleza - Vargem Grande do Sul/SP.

1 - Desde já, ficam os candidatos convocados a comparecerem com antecedência de 30 (trinta) minutos ao local

da Prova Prática, munidos do documento de identidade. Não será permitida a entrada de candidatos retardatários após o
horário previsto neste Edital, seja qual for o motivo alegado.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Vargem Grande do Sul, 09 de maio de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Prefeito Municipal

 4

ANEXO I DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA NOTA E CLASSIFIC AÇÃO DA PROVA OBJETIVA

CLASSIFICADOS: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

Ord Inscr  Nome RG Pontos  Nota Nasc.
1 10900749 Regiane Ap. Ranzani 43143122X 28 70,0 15/03/1984
2 10902150 Dirce Candido da Silva 18742878 27 67,5 15/09/1957
3 10901864 Carlos Cesar Rodrigues Costa 228154315 27 67,5 15/03/1971
4 10900676 Edvaldo Celso Bruscato 293980172 27 67,5 18/06/1977
5 10901812 Ana Paula Corbelle 231118077 26 65,0 12/04/1970
6 10900104 Rosemary Massiteli 323688706 26 65,0 23/04/1980
7 10900195 Andréia de Souza Andrade 420175465 26 65,0 07/10/1981
8 10902245 Fabricio Aparecido Natal Neves 42063565- 26 65,0 21/08/1982
9 10901298 Neli Filomena Soares Lourenço 421774848 25 62,5 26/02/1982
10 10902472 Gustavo Henrique Ventali 446074536 25 62,5 18/07/1988
11 10902007 Luana Cristina de Carvalho 486312422 25 62,5 13/10/1992
12 10900141 Beatriz Helena Faconi 18133655 24 60,0 12/11/1969
13 10901243 Anderson Donizete Ragassi 495187033 24 60,0 19/02/1993
14 10900718 Regina Celia Batistela da Silva 14889993 23 57,5 04/01/1961
15 10901141 Silvia Ap. de Oliveira 251425253 23 57,5 02/06/1964
16 10900577 Marta Costa de Souza 199495336 23 57,5 27/06/1965
17 10901723 Isabel Cristina C. Tavares da Silva 17497254 23 57,5 08/10/1966
18 10901894 Lair Donizete de Souza 18899165 23 57,5 19/09/1967
19 10902014 Alexandra Salgueirosa 37437453 23 57,5 19/01/1981
20 10901328 Joice Cristina Luciano Camareli 401230788 23 57,5 13/08/1984
21 10900170 Maria Luiza da Costa Micheletto 17667487-1 22 55,0 19/10/1964
22 10900604 Maria Tereza da Silva 573232337 22 55,0 07/03/1967
23 10901819 Crislene Ap. Teixeira Gindro 21846555 22 55,0 29/05/1970
24 10901888 Fernanda Ap. da Silva 30344390X 22 55,0 12/02/1976
25 10900904 Ana Claudia de Lima C. de Freitas 294363208 22 55,0 22/08/1978
26 10900587 Danila Hypólito da Silva Agnoli 301929385 22 55,0 23/04/1980
27 10902352 Fernando Bartholomeu da Costa 407319396 22 55,0 07/10/1980
28 10902273 Vanessa Maria Pereira MG11955522 22 55,0 18/05/1983
29 10900155 Karina Arrigoni Balbino 422063356 22 55,0 23/11/1987
30 10901866 Fabiana Maria Sabino 445671956 22 55,0 05/04/1989
31 10900915 Leticia de Souza Pirola Rodrigues 451923315 22 55,0 14/10/1989
32 10901244 Rosana de Moraes Luz 235206830 21 52,5 22/03/1969
33 10900977 Marta Raquel Cristina Vaz 250343587 21 52,5 17/12/1973
34 10900528 Solange das Graças Prates 291525325 21 52,5 16/09/1977
35 10901132 Renata Ap. da Silva 335890866 21 52,5 10/12/1980
36 10902129 Ana Paula Garcia Ferreira 454574289 21 52,5 28/08/1983
37 10902254 Fernanda Dezzotti 474951212 21 52,5 16/06/1991
38 10900822 Marieli da Silva Presti 498835170 21 52,5 02/11/1995
39 10900957 Márcia do Nascimento 21128091-4 20 50,0 17/11/1964
40 10900332 Lucilene Marques Corrêa 255425260 20 50,0 25/01/1971
41 10901520 Silvia Helena Ap. C. Antunes Cardoso 232921295 20 50,0 17/07/1971
42 10902579 Alessandra Cristina de Freitas 306543217 20 50,0 04/04/1979
43 10902128 Micheli Rodrigues da Silva 401230971 20 50,0 06/10/1988
44 10901589 Adriana Heloisa Toratti 466099113 20 50,0 07/11/1989

REPROVADOS E AUSENTES (Número de Inscrição): AUXILIAR DE ENFERMAGEM

10900049 10900550 10900768 10901321 10901515 10901687 10901907 10902069 10902310
10900083 10900661 10900863 10901329 10901537 10901706 10901915 10902159 10902340
10900228 10900693 10900918 10901387 10901569 10901837 10901917 10902173 10902367
10900386 10900694 10901172 10901455 10901625 10901840 10901936 10902275 10902490
10900421 10900699 10901253 10901474 10901637 10901872 10902019 10902301 10902494
10900439 10900706 10901278 10901502 10901681 10901906 10902039 10902302

Vargem Grande do Sul, 09 de maio de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA
Prefeito Municipal